
^  с е в е р н а я  o c e ^ 64

Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З

г. Владикавказ
О

Об утверждении Положения по обработке и защите персональных данных 
работников и обучающихся федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
01 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных 
данных при их обработке в информационных системах персональных данных», 
«Положением об особенностях обработки персональных данных субъектов, 
осуществляемой без использования средств автоматизации», утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. 
№ 687,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение но обработке и защите 
персональных данных работников и обучающихся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России.

2. Признать утратившим силу приказ государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Северо- 
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 27.09.2012 г. № 21 О/о.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора А.Г урина



Приложение к приказу
ФГБОУ ВО СОГМА

от
Минздрава России
■ i t /  / /  < JOdf №  г

ПОЛОЖЕНИЕ
по обработке и защите персональных данных работников и обучающихся 

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

1.1. Настоящее «Положение о порядке организации и проведения работ по 
обработке и защите персональных данных, обрабатываемых в информационных 
системах персональных данных ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России (далее - 
Положение) разработано на основании:

-Конституции Российской Федерации;
-Трудового кодекса Российской Федерации;
-Гражданского кодекса Российской Федерации;
-Налогового кодекса Российской Федерации;
-Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
-Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;
1.2. Настоящим Положением регулируются отношения, связанные с

обработкой персональных данных, осуществляемой федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, Академия) в отношении работников ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, студентов, аспирантов, ординаторов и слушателейс 
использованием средств автоматизации, в том числе в информационно
телекоммуникационных сетях, или без использования таких средств, если 
обработка персональных данных без использования таких средств соответствует 
характеру (действий) операций, совершаемых с персональными данными с 
использованием средств автоматизации, то есть позволяет осуществлять в 
соответствии с заданным алгоритмом поиск персональных данных, 
зафиксированных на материальном носителе и содержащихся в картотеках или 
иных систематизированных собраниях

1.3. Настоящее Положение применяется к обработке персональных
данныхследующих категорий субъектов персональных данных (из числа граждан 
Российской Федерации и иностранных граждан):

- поступающих в Академию;
- обучающихся в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;
- близких родственников выше указанных лиц;
- работников Академии;
- лиц, ранее состоявших в трудовых и образовательных отношениях с 

Академией;
- лиц, командированных в Академию;

1. Общие положения



- лиц, состоящих (состоявших) в договорных отношениях с ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России;

- иностранных граждан;
- иных лиц, персональные данные которых стали известны в связи с 

исполнением договора стороной которого является Академия;
- законных представителей перечисленных лиц.
1.4. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, 

возникающие при:
- обработке персональных данных физическими лицами исключительно для 

личных и семейных нужд, если при этом не нарушаются прав субъектов 
персональных данных;

организации хранения, комплектования, учета и использования 
содержащих персональные данные документов Архивного фонда Российской 
Федерации и других архивных документов в соответствии с законодательством об 
архивном деле в Российской Федерации;

- обработке персональных данных, отнесенных в установленном порядке к 
сведениям, составляющим государственную тайну.

2. Цель настоящего Положения

2.1. Целью настоящего Положения является обеспечение защиты прав и 
свобод работников и обучающихся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России при 
обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на 
неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну.

3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

3.1. Персональные данные — любая информация, относящаяся к прямо или 
косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 
персональных данных);

3.1.1. персональные данные, разрешенные субъектом персональных 
данных для распространения, персональные данные, доступ неограниченного круга 
лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия 
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных для 
распространения в порядке, предусмотренном настоящим Положением;

3.2. Оператор -  государственный орган, муниципальный орган, 
юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими 
лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, 
а также определяющие цели обработки персональных данных, состав 
персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые 
с персональными данными;

3.3. Обработка персональных данных - любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных;



3.4. Автоматизированная обработка персональных данных -  обработка 
персональных данных с помощью средств вычислительной техники;

3.5. Распространение персональных данных -  действия, направленные на 
раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц;

3.6. Предоставление персональных данных -  действия, направленные на 
раскрытие персональных данных определенному кругу;

3.7. Блокирование персональных данных -  временное прекращение 
обработки персональных данных (за исключением случаев, если обработка 
необходима для уточнения персональных данных);

3.8. Уничтожение персональных данных -  действия, в результате которых 
становится невозможным восстановить содержание персональных данных в 
информационной системе персональных данных и (или) в результате которых 
уничтожаются материальные носители персональных данных;

3.9. Обезличивание персональных данных -  действия, в результате 
которых становится невозможным без использования дополнительной информации 
определить принадлежность персональных данных конкретному субъекту 
персональных данных;

3.10. Информационная система персональных данных -  совокупность 
содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их 
обработку информационных технологий и технических средств;

3.11. Трансграничная передача персональных данных -  передача 
персональных данных на территорию иностранного государства органу власти 
иностранного государства, иностранному физическому лицу или иностранному 
юридическому лицу

3.12. Использование персональных данных -  действия (операции) с 
персональными данными, совершаемые оператором в целях принятия решений или 
совершения иных действий, порождающих юридические последствия в отношении 
субъекта персональных данных или других лиц либо иным образом затрагивающих 
права и свободы субъектаперсональных данных или других лиц.

3.13. Конфиденциальная информация -  нформация, доступ к которой 
ограничивается в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
представляет собой коммерческую, служебную или личную тайны, охраняющиеся 
её владельцем;

3.14. Работники - лица, имеющие трудовые отношения с ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, либо кандидаты на вакантную должность, вступившие 
в отношения по поводу приема на работу;

3.15. Студенты, слушатели, ординаторы, аспиранты - лица, обучающиеся 
в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;

3.16. К субъектам персональных данных (далее —  субъекты) относятся 
лица, персональные данные которых переданы ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России, (как на добровольной основе, гак и в рамках выполнения требований 
нормативно-правовых актов) для обработки (в том числе передачи), в том числе:

- работники СОГМА;
- лица, обучающиеся в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.
3.17. Обработка персональных данных субъекта без письменного его 

согласия недопускаются, если иное пе определено законодательством РФ.
3.18. Должностные лица ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, в 

обязанности которых входит обработка персональных данных субъектов, обязаны



обеспечить каждому субъекту возможность ознакомления со своими 
персональными данными, если иное не предусмотрено законодательством РФ.

3.19. Персональные данные не могут быть использованы в целях:
- причинения имущественного и морального вреда гражданам;
- затруднения реализации прав и свобод граждан Российской Федерации.

4. Принципы обработки персональных данных

4.1. Обработка персональных данных в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
Россиидолжна осуществляется на законной и справедливой основе.

4.2. Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением 
конкретных, заранее определенных и конкретных целей. Не допускается обработка 
персональных данных несовместимая с целями сбора персональных данных.

4.3. Не допускается объединение баз данных, содержащих персональные 
данные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой.

4.4. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают 
целям их обработки.

4.5. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны 
соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные 
данные не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их 
обработки.

4.6. При обработке персональных данных должны быть обеспечены точность 
персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность 
по отношению к целям обработки персональных данных. Оператор должен 
принимать необходимые меры либо обеспечивать их принятие по удалению или 
уточнению неполных или неточных данных.

4.7. Хранение персональных данных должно осуществляться в форме, 
позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого 
требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных 
данных не установлен федеральным законом , договором, стороной которого , 
выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект 
персональных данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат 
уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае 
утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено 
федеральным законом.

4.8. Субъект персональных данных является собственником своих 
персональных данных и самостоятельно решает вопрос передачи ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава своих персональных данных.

4.9. Держателем персональных данных является ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России, которой субъект персональных данных передает во владение 
свои персональные данные. ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России выполняет 
функцию владения этими данными и обладает полномочиями распоряжения ими в 
пределах, установленных законодательством.

5. Понятие и состав персональных данных

5.1. Под персональными данными работника понимается информация, 
необходимая ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в связи с трудовыми 
отношениями и касающаяся конкретного субъекта персональных данных, а также



сведения о фактах, событиях и обстоятельствах жизни субъекта, позволяющие 
идентифицировать его личность.

Под персональными данными лиц, обучающихся в ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России, понимается информация необходимая Академии для 
организации учебного процесса и учета в рамках выполнения закона ФЗ № 373-ф3 
от 29.12.2012 года « Об образовании в Российской Федерации».

5.2. К персональным данным работника ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России относятся следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество;
-дата и место рождения;
-адрес места жительства и регистрации;
-пол;
-гражданство;
-национальность;
-социальное происхождение; паспортные данные (серия, номер паспорта, 

дата выдачи, сведения о выдавшем его органе);
-номера страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования, полисов обязательного медицинского страхования;
- сведения об образовании (наименование образовательного учреждения, год 

окончания, специальность и квалификация по образованию, сведения о 
документах, подтверждающих образование (наименование, номер, дата выдачи); - 
-сведения о послевузовском профессиональном образовании(наименование 
образовательной программы (интернатура, клиническая ординатура, аспирантура, 
докторантура), год окончания, место учебы, наименование специальности, серия, 
номер, дата выдачи документа об образовании, о квалификации, специальности); 
-сведения о дополнительном профессиональном образовании (профессиональная 
переподготовка, повышение квалификации (форма профессиональной 
переподготовки, повышения квалификации, год обучения, место учебы, название 
специальности, курса, цикла);

-сведения о знании иностранных языков;
-сведения об актах гражданского состояния (брак, рождение или 

усыновление детей);
-сведения о трудовой деятельности до приема на работу (место работы, 

должность, период работы, переводы, перемещения, и других изменениях 
трудового договора, причины увольнения и прекращения трудовых отношений);

-сведения о приеме на работу, перемещении по должности об отпусках, о 
командировках и увольнении;

-данные о трудовом договоре (№ трудового договора, дата его заключения, 
дата начала и дата окончания договора, вид работы, срок действия договора, 
наличие испытательного срока, режим труда, длительность основного отпуска, 
длительность дополнительного отпуска, длительность дополнительного отпуска за 
ненормированный рабочий день, обязанности работника, дополнительные 
социальные льготы и гарантии, № и число изменения к трудовому договору, 
характер работы, форма оплаты, категория персонала, условия труда, 
продолжительность рабочей недели, система оплаты);

-сведения о воинском учете (категория запаса, воинское звание, категория 
годиости к военной службе, информация о снятии с воинского учета);

-данные об аттестации;



-данные о наличии ученого звания, ученой степени, о наградах, медалях, 
поощрениях, почетных званиях, научных трудах и изобретениях;

-сведения о пребывании за границей;
' сведения об участии в выборных органах;
-сведения о негосударственном пенсионном обеспечении;
-сведения о признании недееспособным, ограниченно дееспособным; 
-сведения о судимости;
-сведения о наличии административных и иных наказаний;
-сведения о привлечении к дисциплинарной ответственности;
-сведения о доходах, о долговых обязательствах, о размере заработной платы 

и других выплат;
-сведения о состоянии здоровья работника, фактах обращения за 

медицинской помощью и прохождения медицинских обследований, проводимом 
лечении, о диагнозе заболевания, об инвалидности и временной 
нетрудоспособности;

-сведения о членстве в общественных организациях и профсоюзах; 
-результаты тестирования, прохождения конкурсов, сдачи экзаменов; 
-табельный номер;
-биометрические данные (подпись, записи голоса, аудио видеозаписи, 

фотографии);
-телефон (домашний, рабочий, мобильный), факс, адрес электронной почты; 
-другие сведения.
5.3. К персональных данным лиц, обучающихся в ФГБОУ ВО СОГМА 

Минздрава России относятся следующие сведения:
-фамилия, имя, отчество;
-дата и место рождения;
-адрес места жительства и регистрации;
-пол;
-гражданство;
-национальность;
-паспортные данные (серия, номер паспорта, дата выдачи, сведения о 

выдавшем его органе);
-сведения об образовании (наименование образовательного учреждения, год 

окончания, сведения о документах, подтверждающих образование (наименование, 
номер, дата выдачи);

-сведения о знании иностранных языков;
-сведения об актах гражданского состояния (брак, рождение или 

усыновление детей);
-данные о договоре на оказание платных образовательных услуг/контракта о 

целевой контрактной подготовке специалиста с высшим профессиональным 
образованием (№ договора, дата заключения, срок действия договора);

-сведения о воинском учете (категория запаса, воинское звание категория 
годности к военной службе, информация о снятии с воинского Учета);

-сведения о привлечении к дисциплинарной ответственности;
-сведения о родителях/законных представителях (Ф.И.О., месте работы, 

место жительства и регистрации, телефон (домашний, рабочий, мобильный), факс, 
адрес электронной почты);



-сведения о состоянии здоровья, фактах обращения за медицинской 
помощью и прохождения медицинских обследований, проводимом лечении, о 
диагнозе заболевания, об инвалидности и временной нетрудоспособности;

- сведения документов, подтверждающих статус детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;

-результаты тестирования, зачетов, экзаменов, прохождения конкурсов; — 
табельный номер;

-биометрические данные (подпись, записи голоса, аудио видеозаписи, 
фотографии);

-телефон (домашний, рабочий, мобильный), факс, адрес электронной почты; 
-другие сведения.
5.4. Документы, содержащие персональные данные, являются 

конфиденциальными.

б.ГГолучение и обработка персональных данных

6.1. В ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России получает сведения о 
персональных данных работников из следующих источников:

-паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
-трудовой книжки;
-страхового свидетельства государственного пенсионного страхования; 
-свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, содержащего 

сведения об идентификационном номере налогоплательщика;
-документов воинского учета, содержащих сведения о воинском учете 

военнообязанных и лиц, подлежащих призыву па военную службу;
-документов об образовании, содержащих сведения о профессии, о 

квалификации или о наличии специальных знаний или специальной подготовки; 
-анкет, заполняемых собственноручно при приеме на работу;
-иных документов и сведений, получаемых от субъекта или передаваемых 

от третьих лиц.
6.2. ФГБОУ ВО СОГ’МА Минздрава России получает сведения о 

персональных данных лиц, обучающихся в Академии из следующих источников:
-паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
-страхового свидетельства государственного пенсионного страхования; 
-документов воинского учета, содержащих сведения о воинском учете 

военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
-аттестата об образовании;
-анкет, заполняемых при приеме в Академию;
-иных документов и сведений, получаемых от субъекта или передаваемых 

от третьих лиц.
6.3. Субъект персональных данных обязан предоставлять ФГБОУ ВО 

СОГМА Минздрава России достоверные сведения о себе. Академия имеет право 
проверять достоверность указанных сведений в порядке, не противоречащем 
законодательству Российской Федерации.

6.4. Обработка персональных данных работников и обучающихся ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России может осуществляться исключительно в целях 
обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов и 
допускается в следующих случаях:



6.4.1. обработка персональных данных осуществляется с согласия
субъекта персональных данных на обработку его персональных данных;

6.4.2. обработка персональных данных необходима для достижения 
целей, предусмотренных международным договором Российской Федерации или 
законом, для осуществления и выполнения возложенных законодательством 
Российской Федерации на оператора функций, полномочий и обязанностей

6.4.3. обработка персональных данных осуществляется в связи с
участием лица в конституционном, гражданском, административном, уголовном 
судопроизводстве, судопроизводстве в арбитражных судах;

6.4.4. обработка персональных данных необходима для исполнения
судебного акта, акта другого органа или должностного лица, подлежащих 
исполнению в соответствии с законодательством Российской Федерации об
исполнительном производстве (далее - исполнение судебного акта);

6.4.5. обработка персональных данных необходима для исполнения
полномочий федеральных органов исполнительной власти, органов 
государственных внебюджетных фондов, исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 
самоуправления и функций организаций, участвующих в предоставлении 
соответственно государственных и муниципальных услуг,
предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 года К210-Ф 3 "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", включая 
регистрацию субъекта персональных данных на едином портале государственных и 
муниципальных услуг и (или) региональных порталах государственных и 
муниципальных услуг;

6.4.6. обработка персональных данных необходима для исполнения
договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по 
которому является субъект персональных данных, а таюке для заключения 
договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому 
субъект персональных данных будет являться выгодоприобретателем или 
поручителем. Заключаемый с субъектом персональных данных договор не может 
содержать положения, ограничивающие права и свободы субъекта персональных 
данных, устанавливающие случаи обработки персональных данных 
несовершеннолетних, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации, а также положения, допускающие в качестве- условия заключения 
договора бездействие субъекта персональных данных;

6.4.7. обработка персональных данных необходима для защиты жизни, 
здоровья или иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, 
если получение согласия субъекта персональных данных невозможно;

6.4.8. обработка персональных данных необходима для осуществления 
прав и законных интересов оператора или третьих лиц, в том числе в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом "О защите прав и законных интересов 
физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной 
задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон "О микрофинансовой 
деятельности и микрофинансовых организациях", либо для достижения 
общественно значимых целей при условии, что при этом не нарушаются права и 
свободы субъекта персональных данных;

6.4.9. обработка персональных данных необходима для осуществления 
профессиональной деятельности журналиста и (или) законной деятельности



средства массовой информации либо научной, литературной или иной творческой 
деятельности при условии, что при этом не нарушаются права и законные интересы 
субъекта персональных данных;

6.4.10. обработка персональных данных осуществляется в статистических 
или иных исследовательских целях, за исключением целей, указанных в статье 15 
Федерального закона « О персональных даннах», при условии обязательного 
обезличивания персональных данных;

6.4.11. обработка персональных данных, полученных в результате 
обезличивания персональных данных, осуществляется в целях повышения 
эффективности государственного или муниципального управления, а также в иных 
целях, предусмотренных Федеральным законом от 24 апреля 2020 года N 123-ФЭ 
"О проведении эксперимента по установлению специального регулирования в 
целях создания необходимых условий для разработки и внедрения технологий 
искусственного интеллекта в субъекте Российской Федерации - городе 
федерального значения Москве и внесении изменений в статьи 6 и 10 
Федерального закона "О персональных данных" и Федеральным законом от 31 
июля 2020 года N 258-ФЗ "Об экспериментальных правовых режимах в сфере 
цифровых инноваций в Российской Федерации", в порядке и на условиях, которые 
предусмотрены указанными федеральными законами;

6.4.12. осуществляется обработка персональных данных, подлежащих 
опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным 
законом.

6.5. Оператор вправе поручить обработку персональных данных другому 
лицу с согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено 
федеральным законом, на основании заключаемого с этим лицом договора, в том 
числе государственного или муниципального контракта, либо путем принятия 
государственным органом или муниципальным органом соответствующего акта 
(далее - поручение оператора). Лицо, осуществляющее обработку персональных 
данных по поручению оператора, обязано соблюдать принципы и правила 
обработки персональных данных, предусмотренные настоящим Положением , 
соблюдать конфиденциальность персональных данных, принимать необходимые 
меры, направленные на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных 
настоящим Федеральным законом. В поручении оператора должны быть 
определены перечень персональных данных, перечень действий (операций) с 
персональными данными, которые будут совершаться лицом, осуществляющим 
обработку персональных данных, цели их обработки, должна быть установлена 
обязанность такого лица соблюдать конфиденциальность персональных данных. 4. 
Лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению оператора, 
не обязано получать согласие субъекта персональных данных на обработку его 
персональных данных.

6.6. В случае, если оператор поручает обработку персональных данных 
другому лицу, ответственность перед субъектом персональных данных за действия 
указанного лица несет оператор. Лицо, осуществляющее обработку персональных 
данных по поручению оператора, несет ответственность перед оператором.

6.7. В случае, если оператор поручает обработку персональных данных 
иностранному физическому лицу или иностранному юридическому лицу, 
ответственность перед субъектом персональных данных за действия указанных лиц



несет оператор и лицо, осуществляющее обработку персональных данных по 
поручению оператора.

7. Согласие субъекта персональных данных на обработку 
его персональных данных

7.1. Субъект персональных данных, работник или обучающийся ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, принимает решение о предоставлении его 
персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в 
своем интересе. Согласие на обработку персональных данных должно быть 
конкретным, предметным, информированным, сознательным и однозначным. 
Согласие на обработку персональных данных может быть дано субъектом 
персональных данных или его представителем в любой позволяющей подтвердить 
факт его получения форме, если иное не установлено федеральным законом. В 
случае получения согласия на обработку персональных данных от представителя 
субъекта персональных данных полномочия данного представителя на дачу 
согласия от имени субъекта персональных данных проверяются оператором.

7.2. Согласие па обработку персональных данных может быть отозвано 
субъектом персональных данных. В случае отзыва субъектом персональных 
данных согласия на обработку персональных данных оператор вправе продолжить 
обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных при 
наличии оснований, указанных настоящем Положении.

7.3. Обязанность предоставить доказательство получения согласия субъекта 
персональных данных на обработку его персональных данных или доказательство 
наличия оснований, указанных в настоящем Положении, возлагается на оператора.

7.4. В случаях, предусмотренных федеральным законом, обработка 
персональных данных осуществляется только с согласия в письменной форме 
субъекта персональных данных. Равнозначным содержащему собственноручную 
подпись субъекта персональных данных согласию в письменной форме на 
бумажном носителе признается согласие в форме электронного документа, 
подписанного в соответствии с федеральным законом электронной подписью. 
Согласие в письменной форме субъекта персональных данных на обработку его 
персональных данных должно включать в себя, в частности:

7.4.1. фамилию, имя, отчество, адрес субъекта персональных данных, 
номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате 
выдачи указанного документа и выдавшем его органе;

7.4.2. фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта 
персональных данных, номер основного документа, удостоверяющего его 
личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, 
реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 
этого представителя (при получении согласия от представителя субъекта 
персональных данных);

7.4.3. наименование или фамилию, имя, отчество и адрес оператора, 
получающего согласие субъекта персональных данных;

7.4.4. цель обработки персональных данных;
7.4.5. перечень персональных данных, на обработку которых дается 

согласие субъекта персональных данных;



7.4.6. наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, 
осуществляющего обработку персональных данных по поручению оператора, если 
обработка будет поручена такому лицу;

7.4.7. перечень действий с персональными данными, на совершение 
которых дается согласие, общее описание используемых оператором способов 
обработки персональных данных;

7.4.8. срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных 
данных, а также способ его отзыва, если иное не установлено федеральным 
законом;

7.4.9. подпись субъекта персональных данных.
7.5. Порядок получения в форме электронного документа согласия субъекта 

персональных данных на обработку его персональных данных в целях 
предоставления государственных и муниципальных услуг, а также услуг, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и 
муниципальных услуг, устанавливается Правительством Российской Федерации.

7.6. В случае недееспособности субъекта персональных данных согласие на 
обработку его персональных данных дает законный представитель субъекта 
персональных данных.

7.7. В случае смерти субъекта персональных данных согласие на обработку 
его персональных данных дают наследники субъекта персональных данных, если 
такое согласие не было дано субъектом персональных данных при его жизни.

7.8. Персональные данные могут быть получены оператором от лица, не 
являющегося субъектом персональных данных, при условии предоставления 
оператору подтверждения наличия оснований, указанных в настоящем Положении.

7.9. Требования к содержанию согласия на обработку персональных данных, 
разрешенных работником или обучающимся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России для распространения, устанавливаются уполномоченным органом по 
защите прав субъектов персональных данных.

7.10. Согласия субъекта на обработку его персональных данных не 
требуется в следующих случаях:

7.10.1 обработка персональных данных необходима для достижения 
целей, предусмотренных международным договором Российской Федерации или 
законом, для осуществления и выполнения возложенных законодательством 
Российской Федерации на оператора функций, полномочий и обязанностей;

7.10.2. обработка персональных данных необходима для исполнения 
договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по 
которому является субъект персональных данных, а также для заключения 
договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по 
которому субъект персональных данных будет являться выгодоприобретателем 
или поручителем;

7.10.3. обработка персональных данных необходима для защиты жизни, 
здоровья или иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, 
если получение согласия субъекта персональных данных невозможно;

7.10.4. обработка персональных данных необходима для осуществления 
прав и законных интересов оператора или третьих лиц либо для достижения 
общественно значимых целей при условии, что при этом не нарушаются права и 
свободы субъекта персональных данных;



7.10.5. обработка персональных данных осуществляется в статистических 
или иных исследовательских целях при условии обязательного обезличивания 
персональных данных;

7.10.6. осуществляется обработка персональных данных доступ 
неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных 
данных либо по его просьбе;

7.10.7. осуществляется обработка персональных данных подлежащих 
опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным 
законом.

7.11. Для обработки персональных данных содержащихся в согласии в 
письменной форме субъекта на обработку его персональных дополнительное 
согласие не требуется.

7.12. Защита персональных данных субъекта от неправомерного их 
использования ил утраты должна быть обеспечена оператором за счет его средств в 
порядке, установленном федеральным законодательством Российской Федерации.

7.13. При обработке персональных данных ректор ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России вправе определять способы обработки, документирования, 
хранения и защиты персональных данных на базе современных информационных 
технологий.

8. Специальные категории персональных данных

8.1. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся 
расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или 
философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, не допускается, за 
исключением случаев, предусмотренных подпунктам 2 и 2.1. настоящего раздела.

8.2. Обработка указанных в пункте 8.1. специальных категорий 
персональных данных допускается в случаях, если:

8.2.1.работники или обучающийся Академии дал согласие в письменной 
форме на обработку своих персональных данных;

8.2.2. обработка персональных данных, разрешенных работником или 
обучающимся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России для распространения, 
осуществляется с соблюдением запретов и условий, предусмотренных разделом 
9 настоящего Положения;

8.2.3. обработка персональных данных необходима в связи с 
реализацией международных договоров Российской Федерации о реадмиссии;

8.2.4. обработка персональных данных осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 25 января 2002 года № 8-ФЗ "О Всероссийской 
переписи населения";

8.2.5. обработка персональных данных осуществляется в соответствии 
с законодательством о государственной социальной помощи, трудовым 
законодательством, пенсионным законодательством Российской Федерации;

8.2.6. обработка персональных данных необходима для защиты жизни, 
здоровья или иных жизненно важных интересов работника или обучающегося 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России либо жизни, здоровья или иных жизненно 
важных интересов других лиц и получение согласия субъекта персональных 
данных невозможно;

8.2.7. обработка персональных данных осуществляется в медико
профилактических целях, в целях установления медицинского диагноза, оказания



медицинских и медико-социальных услуг при условии, что обработка 
персональных данных осуществляется лицом, профессионально занимающимся 
медицинской деятельностью и обязанным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации сохранять врачебную тайну;

8.2.8. обработка персональных данных членов (участников) общественного 
объединения или религиозной организации осуществляется соответствующими 
общественным объединением или религиозной организацией, действующими в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, для достижения 
законных целей, предусмотренных их учредительными документами, при условии, 
что персональные данные не будут распространяться без согласия в письменной 
форме субъектов персональных данных;

8.2.9. обработка персональных данных необходима для установления или 
осуществления прав работника или обучающегося ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России или третьих лиц, а равно и в связи с осуществлением правосудия;

8.2.10. обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об обороне, о безопасности, о 
противодействии терроризму, о транспортной безопасности, о противодействии 
коррупции, об оперативно-розыскной деятельности, об исполнительном 
производстве, уголовно-исполнительным законодательством Российской 
Федерации;

8.2.11. обработка полученных в 
установленных законодательством Российской Федерации случаях персональных 
данных осуществляется органами прокуратуры в связи с осуществлением ими 
прокурорского надзора;

8.2.12. обработка персональных данных осуществляется в соответствии 
с законодательством об обязательных видах страхования, со страховым 
законодательством;

8.2.13. обработка персональных данных осуществляется в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, государственными 
органами, муниципальными органами или организациями в целях устройства 
детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан;

8.2.14. обработка персональных данных осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о гражданстве Российской 
Федерации.

8.3. Обработка персональных данных, касающихся состояния здоровья, 
полученных в результате обезличивания персональных данных, допускается в 
целях повышения эффективности государственного или муниципального 
управления, а также в иных целях, предусмотренных Федеральным закономот 24 
апреля 2020 года N 123-ФЭ "О проведении эксперимента по установлению 
специального регулирования в целях создания необходимых условий для 
разработки и внедрения технологий искусственного интеллекта в субъекте 
Российской Федерации - городе федерального значения Москве и внесении 
изменений в статьи 6 и 10 Федерального закона "О персональных данных" 
и Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 258-ФЗ "Об экспериментальных 
правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской Федерации", в 
порядке и на условиях, которые предусмотрены указанными федеральными 
законами.



8.4. Обработка персональных данных о судимости может осуществляться 
государственными органами или муниципальными органами в пределах 
полномочий, предоставленных им в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, а также иными липами в случаях и в порядке, которые определяются в 
соответствии с федеральными законами.

8.5. Обработка специальных категорий персональных данных, 
осуществлявшаяся в случаях, предусмотренных подпунктами 8.2.1-
8.2.6. настоящей статьи, должна быть незамедлительно прекращена, если 
устранены причины, вследствие которых осуществлялась обработка, если иное не 
установлено федеральным законом.

9. Особенности обработки персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения

9.1. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных работником 
или обучающимся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России для распространения, 
оформляется отдельно от иных согласий субъекта персональных данных на 
обработку его персональных данных. Оператор обязан обеспечить субъекту 
персональных данных возможность определить перечень персональных данных по 
каждой категории персональных данных, указанной в согласии на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения.

9.2. В случае раскрытия персональных данных неопределенному кругу лиц 
самим работником или обучающимся Академии без предоставления оператору 
согласия, предусмотренного настоягцимпунктом, обязанность предоставить 
доказательства законности последующего распространения или иной обработки 
таких персональных данных лежит на каждом лице, осуществившем их 
распространение или иную обработку.

9.3. В случае, если персональные данные оказались раскрытыми 
неопределенному кругу лиц вследствие правонарушения, преступления или 
обстоятельств непреодолимой силы, обязанность предоставить доказательства 
законности последующего распространения или иной обработки таких 
персональных данных лежит на каждом лице, осуществившем их распространение 
или иную обработку.

9.4. В случае, если из предоставленного субъектом персональных данных 
согласия на обработку персональных данных, разрешенных работником или 
обучающимся Академии для распространения, не следует, что субъект 
персональных данных согласился с распространением персональных данных, такие 
персональные данные обрабатываются оператором, которому они предоставлены 
субъектом персональных данных, без права распространения.

9.5. В случае, если из предоставленного субъектом персональных данных 
согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения, не следует, что субъект персональных 
данных не установил запреты и условия на обработку персональных данных, 
предусмотренные настоящим Положением, или если в предоставленном субъектом 
персональных данных в таком согласии не указаны категории и перечень 
персональных данных, для обработки которых субъект персональных данных 
устанавливает условия и запреты, такие персональные данные обрабатываются 
оператором, которому они предоставлены субъектом персональных данных, без



передачи (распространения, предоставления, доступа) и возможности 
осуществления иных действий с персональными данными неограниченному кругу 
лиц.

9.6. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных работником 
или обучающимся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России для распространения, 
может быть предоставлено оператору:

9.6.1. непосредственно;
9.6.2. с использованием информационной системы уполномоченного органа 

по защите прав субъектов персональных данных.
9.7. Молчание или бездействие работники или обучающегося ФГБОУ ВО 

СОГМА Минздрава России ни при каких обстоятельствах не может считаться 
согласием на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения.

9.8.В согласии на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения, работник или обучающийся ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России вправе установить запреты на передачу (кроме 
предоставления доступа) этих персональных данных оператором неограниченному 
кругу лиц, а также запреты на обработку или условия обработки (кроме получения 
доступа) этих персональных данных неограниченным кругом лиц. Отказ Академии 
в установлении работником или обучающимся запретов и условий, 
предусмотренных настоящей статьей, не допускается.

9.9.. Академия обязана в срок не позднее трех рабочих дней с момента 
получения соответствующего согласия работника или обучающегося Академии 
опубликовать информацию об условиях обработки и о наличии запретов и условий 
на обработку неограниченным кругом лиц персональных данных, разрешенных 
субъектом персональных данных для распространения.

9.10. Установленные субъектом персональных данных запреты на передачу 
(кроме предоставления доступа), а также на обработку или условия обработки 
(кроме получения доступа) персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения, не распространяются на случаи 
обработки персональных данных в государственных, общественных и иных 
публичных интересах, определенных законодательством Российской Федерации.

9.11. Передача (распространение, предоставление, доступ) персональных 
данных, разрешенных работником или обучающимся ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России для распространения, должна быть прекращена в любое время 
по требованию субъекта персональных данных. Данное требование должно 
включать в себя фамилию, имя, отчество (при наличии), контактную информацию 
(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес) субъекта 
персональных данных, а также перечень персональных данных, обработка которых 
подлежит прекращению. Указанные в данном требовании персональные данные 
могут обрабатываться только оператором, которому оно направлено.

9.12. Действие согласия работника или обучающегося ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России на обработку персональных данных, разрешенных ими для 
распространения, прекращается с момента поступления в Академию требования.

9.13. Работник или обучающийся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
вправе обратиться с требованием прекратить передачу (распространение, 
предоставление, доступ) своих персональных данных, ранее разрешенных им для 
распространения, к любому лицу, обрабатывающему его персональные данные, в



случае несоблюдения положений настоящей статьи или обратиться с таким 
требованием в суд. Данное лицо обязано прекратить передачу (распространение, 
предоставление, доступ) персональных данных в течение трех рабочих дней с 
момента получения требования субъекта персональных данных или в срок, 
указанный во вступившем в законную силу решении суда, а если такой срок в 
решении суда не указан, то в течение трех рабочих дней с момента вступления 
решения суда в законную силу.

9.14. Требования настоящей статьи не применяются в случае обработки 
персональных данных в целях выполнения возложенных законодательством 
Российской Федерации на государственные органы, муниципальные органы, а 
также на подведомственные таким органам организации функций, полномочий и 
обязанностей.

10. Биометрические персональные данные

10.1.Сведения, которые характеризуют физиологические и биологические 
особенности человека, на основании которых можно установить его личность 
(биометрические персональные данные) и которые используются оператором для 
установления личности субъекта персональных данных, могут обрабатываться 
только при наличии согласия в письменной форме работники или обучающегося 
Академии, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящего 
раздела.

10.2. Обработка биометрических персональных данных может 
осуществляться без согласия работника или обучающегося ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России персональных данных в связи с реализацией международных 
договоров Российской Федерации о реадмиссии, в связи с осуществлением 
правосудия и исполнением судебных актов, в связи с проведением обязательной 
государственной дактилоскопической регистрации, а также в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской об обороне, о безопасности, о 
противодействии терроризму, о транспортной безопасности, о противодействии 
коррупции, об оперативно-розыскной деятельности, об исполнительном 
производстве, уголовно-исполнительным законодательством, о порядке выезда из 
Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию, о гражданстве 
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации о нотариате.
10.3. Предоставление биометрических персональных данных не может быть 

обязательным, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 10.2. 
настоящего раздела.Академия не вправе отказывать в обслуживании в случае 
отказа работника или обучающегося ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
предоставить биометрические персональные данные и (или) дать согласие на 
обработку персональных данных, если в соответствии с федеральным законом 
получение оператором согласия на обработку персональных данных.

11. Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным
данным

11.1 Работник или обучающийся ФГ БОУ ВО СОГМА Минздрава России 
имеет право на получение сведений, указанных в пункте 11.7. настоящего раздела, 
за исключением случаев, предусмотренных пунктом 11.8. настоящего раздела.



Работник или обучающийся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России вправе 
требовать от Академии уточнения его персональных данных, их блокирования или 
уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, 
устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать 
предусмотренные законом меры по защите своих прав.

11.2. Сведения, указанные в пункте 11.7. настоящего раздела, должны быть 
иредоставленыработнику или обучающемуся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России Академией в доступной форме, и в них не должны содержаться 
персональные данные, относящиеся к другим субъектам персональных данных, за 
исключением случаев, если имеются законные основания для раскрытия таких 
персональных данных.

11.3. Сведения, указанные в пункте 11.7. настоящего раздела, 
предоставляются работнику или обучающемуся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России или его представителю Академией в течение десяти рабочих дней с 
момента обращения либо получения оператором запроса субъекта персональных 
данных или его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более 
чем на пять рабочих дней в случае направления Академией в адрес субъекта 
персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин 
продления срока предоставления запрашиваемой информации. Запрос должен 
содержать номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта 
персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта 
персональных данных в отношениях с оператором (номер договора, дата 
заключения договора, условное словесное обозначение и (или) иные сведения), 
либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных 
данных оператором, подпись субъекта персональных данных или его 
представителя. Запрос может быть направлен в форме электронного документа и 
подписан электронной подписью в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. Оператор предоставляет сведения, указанные впункте 11.7. настоящего 
раздела, субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в 
которой направлены соответствующие обращение либо запрос, если иное не 
указано в обращении или запросе.

11.4. В случае, если сведения, указанные в пункте 11.7. настоящего раздела, 
а также обрабатываемые персональные данные были предоставлены для 
ознакомления работнику или обучающемуся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России по его запросу, они вправе обратиться повторно в Академию или направить 
ему повторный запрос в целях получения сведений, указанных впункте 11.7. 
настоящего раздела, и ознакомления с такими персональными данными не ранее 
чем через тридцать дней после первоначального обращения или направления 
первоначального запроса, если более короткий срок не установлен федеральным 
законом, принятым в соответствии с ним нормативным правовым актом или 
договором, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по 
которому является субъект персональных данных.

11.5. Работник или обучающийся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
вправе обратиться повторно к оператору или направить ему повторный запрос в 
целях получения сведений, указанных в пункте 11.7. настоящего раздела, а также в 
целях ознакомления с обрабатываемыми персональными данными до истечения



срока, указанного в пункте 11.4. настоящего раздела, в случае, если такие сведения 
и (или) обрабатываемые персональные данные не были предоставлены ему для 
ознакомления в полном объеме по результатам рассмотрения первоначального 
обращения. Повторный запрос наряду со сведениями, указанными впункте 11.3. 
настоящего раздела, должен содержать обоснование направления повторного 
запроса.

11.6. Академия вправе отказать субъекту персональных данных в 
выполнении повторного запроса, не соответствующего условиям, 
предусмотренным пунктами 11.4 и 11.5. настоящего раздела. Такой отказ должен 
быть мотивированным. Обязанность представления доказательств обоснованности 
отказа в выполнении повторного запроса лежит на операторе.

11.7. Работник или обучающийся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных 
данных, в том числе содержащей:

11.7.1. подтверждение факта обработки персональных данных Академией;
11.7.2. правовые основания и цели обработки персональных данных;
11.7.3. цели и применяемые оператором способы обработки персональных

данных;
11.7.4. наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за 

исключением работников оператора), которые имеют доступ к персональным 
данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании 
договора с оператором или на основании федерального закона;

11.7.5. обрабатываемые персональные данные, относящиеся к 
соответствующему субъекту персональных данных, источник их получения, если 
иной порядок представления таких данных не предусмотрен федеральным законом;

11.7.6. сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их 
хранения;

11.7.7. порядок осуществления субъектом персональных данных прав, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом;

11.7.8. информацию обосуществленной или о предполагаемой 
трансграничной передаче данных;

11.7.9. наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, 
осуществляющего обработку персональных данных по поручению оператора, если 
обработка поручена или будет поручена такому лицу;

11.7.10. иные сведения, предусмотренные настоящим Федеральным 
законом или другими федеральными законами.

11.8. Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным 
данным может быть ограничено в соответствии с федеральными законами, в том 
числе если:

11.8.1. обработка персональных данных, включая персональные данные, 
полученные в результате оперативно-розыскной, контрразведывательной и 
разведывательной деятельности, осуществляется в целях обороны страны, 
безопасности государства и охраны правопорядка;

11.8.2. обработка персональных данных осуществляется органами, 
осуществившими задержание субъекта персональных данных по подозрению в 
совершении преступления, либо предъявившими субъекту персональных данных 
обвинение по уголовному делу, либо применившими к субъекту персональных 
данных меру пресечения до предъявления обвинения, за исключением



предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской 
Федерации случаев, если допускается ознакомление подозреваемого или 
обвиняемого с такими персональными данными;

11.8.3. обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 
законодательством о противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финансированию терроризма;

11.8.4. доступ субъекта персональных данных к его персональным 
данным нарушает права и законные интересы третьих лиц.

12. Права и обязанности сторон в области защиты персональных данных

12.1. Субъект персональных данных обязан:
- передать ФГБОУ ВО СОГМЛ Минздрава России комплекс достоверных, 

документированных персональных данных;
- своевременно, в срок, не превышающий 5 (пяти) рабочих дней, сообщать в 

Академию об изменении своих персональных данных;
12.2. Субъект персональных данных имеет право:
- на получение сведений о ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, о месте 

его нахождения, о наличии у Академии персональных данных относящихся к 
соответствующему субъекту персональных данных, а также на ознакомление с 
такими персональными данными за исключением случаев, если предоставление 
персональных данных нарушает конституционные права и свободы других лиц;

- на свободный бесплатный доступ к своим персональных данных включая 
право на получение копии любой записи, содержащей персональные данные за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

- получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных, 
в том числе содержащую:

а) подтверждение факта обработки ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России;
б) правовые основания и цели обработки персональных данных;
в) цели и применяемые способы обработки персональных данных, 

применяемые оператором;
г) наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за 

исключением работников оператора), которые имеют доступ к персональным 
данным или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании 
договора с оператором или на основании федерального закона;

д) обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему 
субъекту персональных данных , источник их получения, если иной порядок 
представления таких данных не предусмотрен федеральным законом;

е) сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
ж) порядок осуществления субъектом персональных данных прав, 

предусмотренных настоящим Положением;
з) сведения о том, какие юридические последствия для него может повлечь 

за собой обработка его персональные данные;
- обжаловать в судебном порядке любые неправомерные действия или 

бездействие ФГБОУ ВО СОГМЛ Минздрава России при обработке и защите 
персональных данных;

- требовать об извещенииФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России всех лиц, 
которым ранее были сообщены неверные или неполные персональные данные



субъекта, обо всех произведенных в них исключениях, исправлениях или 
дополнениях;

- требовать от ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России исключения, 
исправления или уточнения своих персональных данных, их блокирования или 
уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, 
устаревшими, недостоверными, незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цели обработки;

- при отказе оператора исключить или исправить персональные данные 
субъекта заявить в письменной форме в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России о 
своем несогласии с соответствующим обоснованием такого несогласия, при 
отклонении оператором указанного обращения (несогласия), обжаловать действия 
оператора в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Сведения о персональных данных должны быть предоставлены субъекту в 
доступной форме, и в них не должны содержаться персональные данные, 
относящиеся к другим субъектам персональных данных.

12.3. Решение, порождающее юридические последствия в отношении 
субъекта персональных данных или иным образом затрагивающее его права и 
законные интересы, не может быть принято на основании исключительно 
автоматизированной обработки его персональных данных.

12.4. ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России обязана разъяснить субъекту 
персональных данных порядок принятия решения на основании исключительно 
автоматизированной обработки его персональных данных и возможные 
юридические последствия такого решения, предоставить возможность заявить 
возражение против такого решения, а также разъяснить порядок защиты своих прав 
и законных интересов.

12.5. Академия обязана рассмотреть возражение субъекта персональных 
данных в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня его получения и уведомить 
его о результатах рассмотрения такого возражения.

12.6. Если обязанность предоставления персональных данных субъектом 
установлена федеральным законом (включая налоговое, трудовое право), ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России обязана разъяснить субъекту персональных данных 
юридические последствия отказа предоставить свои персональные данные.

12.7. ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России обязана безвозмездно 
предоставить субъекту персональных данных возможность ознакомления с 
персональными данными, относящимися к нему, а также внести в них 
необходимые изменения, уничтожить или блокировать соответствующие 
персональные данные по предоставлении субъектом сведений, подтверждающих, 
что персональные данные являются неполными, устаревшими, недостоверными, 
незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели 
обработки.

ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России обязано сообщить в 
уполномоченный орган но защите субъектов персональных данных по его запросу 
информацию, необходимую для осуществления деятельности указанного органа в 
установленные нормативно-правовыми актами Российской Федерации сроки.

12.8. В случае выявления недостоверных персональных данных или 
неправомерных действий с ними, ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России обязана 
осуществить блокирование персональных данных, относящихся к 
соответствующему субъекту, с момента получения такой информации на период



проверки. В случае подтверждения факта недостоверности персональных данных, 
обрабатываемых в ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России , на основании 
соответствующих документов обязан уточнить персональные данные в течение 7 
(семи) рабочих дней со дня их получения и сиять их блокирование.

12.9. В случае выявления неправомерных действий с персональными 
данными Академия в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней с даты такого 
выявления, обязана устранить допущенные нарушения. В случае невозможности 
устранения допущенных нарушений, ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России в 
срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней с даты выявления 
неправомерности действий с персональными данными, обязано уничтожить 
персональные данные. Об устранении допущенных нарушений или об 
уничтожении персональных данных, ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
обязана уведомить субъекта персональных данных или его законного 
представителя, а в случае, если обращение или запрос были направлены 
уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных.

12.10. В случае достижения цели обработки персональных данных ФГБОУ 
ВО СОГМА Минздрава России обязано незамедлительно прекратить обработку 
персональных данных и уничтожить соответствующие персональные данные в 
срок, не превышающий 30 (тридцати) рабочих дней с даты достижения цели 
обработки персональных данных, если иное не предусмотрено договором, 
стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является 
субъект персональных данных, иным соглашением между оператором и 
субъекгомперсональных данных либо если оператор не вправе осуществлять 
обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных на 
основаниях, предусмотренных настоящим Положением или федеральными 
законами.

12.11. В случае отзыва субъектом согласия на обработку своих 
персональных данных ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России обязана прекратить 
обработку персональных данных и в случае, если сохранение персональных 
данных более не требуется для целей обработки персональных данных, 
уничтожить персональные данные в срок, не превышающий 30 (тридцати) рабочих 
дней с даты поступления указанного отзыва, если иное не предусмотрено 
соглашением сторон и (или) федеральным законом. Об уничтожении персональных 
данных оператор обязан уведомить субъекта персональных данных.

В случае невозможности уничтожения персональных данных в течение 
вышеуказанного срока ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России должна 
осуществить блокирование таких персональных данных и обеспечить 
уничтожение персональных данных в срок не более чем 6 (шесть) месяцев, если 
иной срок не установлен федеральными законами.

12.12. До начала обработки персональных данных Академия обязана 
уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных 
о своем намерении осуществлять обработку персональных данных, за 
исключением случаев установленных законодательством Российской Федерации.

12.13. Уведомление должно быть направлено в письменной форме и 
подписано уполномоченным лицом или направлено в электронной форме и 
подписано электронной цифровой подписью в соответствии законодательством 
Российской Федерации. Уведомление должно содержать следующие сведения:



-наименование (фамилия, имя, отчество), адрес ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России ;

-цель обработки персональных данных; 
категории персональных данных;
-категории субъектов, персональные данные которых обрабатываются; 
-правовое основание обработки персональных данных;
-перечень действий с персональными данными, общее описание 

используемых способов обработки персональных данных;
-описание мер, применяемых ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России для 

обеспечения безопасности персональных данных, в том числе сведения о наличии 
шифровальных (криптографических) средств и наименования этих средств;

-фамилия, имя, отчество физического лица или наименование юридического 
лица, ответственных за организацию обработки персональных данных,и их 
контактные сведения;

-дата начала обработки персональных данных;
-срок или условие прекращения обработки персональных данных;
-сведения о наличии или об отсутствии трансграничной передачи 

персональных данных в процессе их обработки;
-сведения об обеспечении безопасности персональных данных в 

соответствии с требованиями к защите персональных данных, установленными 
Правительством Российской Федерации.

13. Защита персональных данных

13.1. Комплекс мер по защите персональных данных направлен на 
предупреждение нарушений доступности, целостности, достоверности и 
конфиденциальности персональных данных и обеспечивает безопасность 
информации в процессе деятельности ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

13.2. ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России при обработке персональных 
данных обязано принимать необходимые организационные и технические меры, в 
том числе использовать шифровальные (криптографические) средства для защиты 
персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, 
уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения 
персональных данных, а также от иных неправомерных действий, в соответствии с 
требованиями к обеспечению безопасности персональных данных при их 
обработке в информационной системе персональных данных.

13.3. Мероприятия по защите персональных данных определяются 
настоящим Положением, приказами, инструкциями и другими внутренними 
документами ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

13.4. Для защиты персональных данных в ФГБОУ ВО СОГМАМинздрава 
России применяются следующие принципы и правила:

-ограничение и регламентация состава работников, функциональные 
обязанности которых требуют доступа к информации, содержащей персональные 
данные;

-строгое избирательное и обоснованное распределение документов и 
информации между работниками;

-рациональное размещение рабочих мест работников, при котором 
исключалось бы бесконтрольное использование защищаемой информации;



-знание работниками требований нормативно-методических документов по 
защите персональных данных;

-распределение персональной ответственности между работниками, 
участвующими в обработке персональных данных, за выполнение требований по 
обеспечению безопасности персональных данных ;

-установление режима конфиденциальности в соответствии с требованиями 
по обеспечению безопасности персональных данных при работе с 
конфиденциальными документами и базами данных;

-исключение бесконтрольного пребывания посторонних лиц в помещениях, 
в которых ведется обработка персональных данных и находится соответствующая 
вычислительная техника;

-организация порядка уничтожения информации;
-своевременное выявление нарушений требований разрешительной системы 

доступа;
-воспитательная и разъяснительная работа с работниками подразделений по 

предупреждению утраты ценных сведений при работе с конфиденциальными 
документами;

-регулярное обучение работников по вопросам, связанным с обеспечением 
безопасности персональных данных;

-ограничение доступа к техническим средствам и системам обработки 
информации, на которых содержатся персональных данных;

-создание целенаправленных неблагоприятных условий и 
труднопреодолимых препятствий для лица, пытающегося совершить 
несанкционированный доступ и овладение информацией;

-резервирование защищаемых данных (создание резервных копий).

14. Уничтожение персональных данных

14.1.В соответствии с нормативными актами РФ персональные данные 
должны быть уничтожены:

-по требованию субъекта персональных данных, в определенных 
законодательством РФ случаях;

-при истечении срока хранения;
-в случае выявления неправомерных действий с персональными данными и 

невозможности устранения допущенных нарушений;
-в случае достижения цели обработки персональных данных;
-в случае утраты.необходимости достижения цели обработки.
14.2. Контроль сроков хранения, целей обработки персональных данных 

производится на основании допустимых сроков хранения и допустимых целей.
Решение об уничтожении персональных данных, организацию и проведение 

уничтожения принимают и осуществляют владельцы информационной системы 
персональных данных и процессов обработки персональных данных.

14.3. Об уничтожении персональных данных должен быть уведомлен 
субъект персональных данных.

14.4. После проведенного уничтожения должен быть подготовлен акт об 
уничтожении персональных данных



15. Защита от несанкционированного физического доступа к элементам
персональных данных

15.1. Мероприятия по физическому контролю доступа включают:
-контроль доступа на территорию;
15.2. Нахождение в помещении лиц, не участвующих в технологических 

процессах обработки персональных данных (обслуживающий персонал, другие 
работники), должно допускаться только в присутствии работников, участвующих в 
соответствующих технологических процессах.

15.3. В нерабочее время, по окончании рабочего дня двери помещений 
должны быть закрыты на замок.

15.4. При выносе устройств, хранящих персональные данные за пределы 
контролируемой зоны для ремонта, замены и т.п. должно быть обеспечено 
гарантированное уничтожение информации, хранимой на этих устройствах.

15.5.. Перечень лиц, допущенных к обработке персональных данных 
определяется приказом ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России.

15.6. Ответственность за контроль соблюдения требований по обработке 
персональных данных, контроль соблюдения прав и свобод субъектов 
персональных данных возлагается на ректора ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России.

15.7. Помещения, в которых обрабатываются и хранятся персональные 
данные субъектов, оборудуются надежными замками. Должно быть исключено 
бесконтрольное пребывание посторонних лиц в этих помещениях.

Для хранения персональных данных используются специально 
оборудованные шкафы или сейфы, которые запираются на ключ.

Проведение уборки помещений, в которых хранятся персональные данные 
должно производиться в присутствии соответствующих работников.

16.Ответственность за разглашение конфиденциальной информации, 
связанной с персональными данными

16.1. Лица, виновные в нарушении норм, регулирующих получение, 
обработку и защиту персональных данных субъекта, несут дисциплинарную, 
административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность в 
соответствии с федеральными законами.

16.2. Каждый работник ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, 
получающий для работы конфиденциальный документ, несет персональную 
ответственность за сохранность носителя и конфиденциальность полученной 
информации.

16.3. Должностные лица, в обязанность которых входит обработка 
персональных данных, обязаны обеспечить каждому субъекту персональных 
данных, возможность ознакомления с документами и материалами, если иное не 
предусмотрено законом.

16.4.Неправомерный отказ в предоставлении собранных в установленном 
порядке персональных данных, либо несвоевременное их предоставление в 
случаях, предусмотренных законом, либо предоставление неполной или заведомо 
ложной информации влечет наложение на /должностных лиц административного 
наказания в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях.



16.5. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации лица, 
незаконными методами получившие информацию, содержащую персональные 
данные, обязаны возместить причиненные убытки; такая же обязанность 
возлагается и на работников, не обладающих правом доступа к персональным 
данным.

16.6.У головная ответственность за нарушение неприкосновенности частной 
жизни (в том числе незаконное собирание или распространение сведений о частной 
жизни лица, составляющего его личную или семейную тайну, без его согласия), 
неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, 
неправомерный отказ в предоставлении собранных в установленном порядке 
документов и сведений (если эти деяния причинили вред правам и законным 
интересам граждан), совершенные лицом с использованием своего служебного 
положения влечет наложение наказания в порядке, предусмотренном Уголовным 
кодексом Российской Федерации.

Неправомерность деятельности органов государственной власти и 
организаций по сбору и использованию персональных данных может быть 
установлена в судебном порядке.

17.Заключительные положения

17.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 
ректором ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России .

17.2. Все изменения в Положение утверждаются приказом ректора Академии 
в установленном порядке.

17.3. Все работники и обучающиеся ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 
должны быть ознакомлены с настоящим Положением.


